
Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 
Av. Domingos Bassi nº 1000 -CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 - CEP:18271-330 

DECRETO MUNICIPAL Nº 22.059 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

  

“Abre o crédito adicional coberto com os 

recursos provenientes da anulação de 

dotação, no valor de R$ 4.750.000,00 

(quatro milhões, setecentos e cinquenta 

mil reais)”. 
 

 MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR, Prefeito do Município de 

Tatui, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o 

artigo nº 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, 

 

DECRETA: 

 Art. 1º Fica aberto no departamento contábil uma suplementação no 

valor de R$ 4.750.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinqüenta mil reais), autorizado 

pela Lei nº 5.603 de 27 de dezembro de 2021, destinado ao atendimento de despesas 

correntes, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-

programática a seguir especificadas: 

 
 FICHA FR CATEGORIA DESCRIÇÃO VALOR 

02 

02.04 

02.04.01 

04.123.0002.2012 

 

  

02.05 

02.05.02 

10.302.0012.1007 

 

  

02.06 

02.06.01 

12.361.0009.2048 

 

12.365.0009.2092 

 

  

02.06.02 

12.365.0009.1007 

 

  

02.07 

02.07.01 

15.451.0007.2034 

  

  

  

  

629 

  

  

  

  

129 

  

  

  

  

237 

  

 251 

  

  

 

306 

  

  

  

  

  

  

  

  

2 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

2 

  

2 

  

 

  

1 

  

  

  

  

  

  

  

  

3.3.90.93 

  

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

3.3.90.39 

  

  

 

4.4.90.51 

  

  

  

  

Prefeitura Municipal de Tatui 

Secretaria Munic Fazenda e Finanças 

Secretaria Munic. de Faz. e Finanças 

Manut. da Secret. de Fazenda Finanças 

Indenizações e Restituições 

  

Secretaria Munic de Saúde 

Manut. Bloco Media e Alta Comp. Mac 

Const/Ampl/Ref. Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

  

Secretaria Munic de Educação 

Manut. Educ. Básica - Fundeb 

Manut. do Ensino Fundamental 

Outros Serviços Terc. - Pessoa Jurídica 

 Manut. do Ensino Infantil - Creche 

Outros Serv.  Terc. -  Pessoa Jurídica 

  

Manut. Secr. Educação - 25% 

Const/Ampl/Ref. Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

  

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Manut. Secret. de Obras e Infra. 

  

  

   

  

R$ 500.000,00 

  

  

  

  

R$ 140.000,00 

  

  

  

  

R$ 1.000.000,00 

 

R$ 1.200.000,00 

  

  

 

R$ 1.200.000,00 

  

  

  

 



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 
Av. Domingos Bassi nº 1000 -CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 - CEP:18271-330 

DECRETO MUNICIPAL Nº 22.059 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

 

 02.08 

02.08.01 

08.244.0006.2085 

 

 

 

  

02.09 

02.09.01 

20.306.0008.2037 

 

  

02.11 

02.11.02 

06.181.0005.2016 

 

 

  

 

363 

  

  

 

 

666 

667 

668 

  

  

  

  

491 

  

  

  

  

669 

670 

  

 

1 

  

  

  

 

1 

1 

1 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

2 

2 

  

 

4.4.90.52 

  

  

  

 

3.3.90.30 

3.3.90.39 

4.4.90.52 

  

  

  

  

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

 

Equipamentos e Material Permanente 

  

Secretaria Munic Assist. Des Social 

Fundo de Assistência Social 

Manut. Bloco Prot. Social Esp. - M.A.C 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terc. -  Pessoa Jurídica 

Equipamentos e Material Permanente 

  

Secret. Munic Agric e Meio Ambiente 

Secret Munic Agric e Meio Ambiente 

Manut. do Banco de Alimentos 

Equipamentos e Material Permanente 

  

Sec. Munic Seg Publ e Mobil. Urbana 

Manut. da Guarda Municipal 

Manut. da Guarda Municipal 

Material de Consumo 

Outros Serviços Terc-  Pessoa Jurídica 

  

R$ 630.000,00 

  

 

 

 

R$ 20.000,00 

R$ 10.000,00 

R$ 30.000,00 

  

  

  

  

R$ 10.000,00 

  

  

  

  

R$ 7.000,00 

R$  3.000,00 

  

 

    Total da suplementação R$ 4.750.000,00 

 

 

 Art. 2º O crédito adicional aberto será coberto com os recursos 

provenientes da anulação de dotação, no valor de R$ 4.750.000,00 (quatro milhões, 

setecentos e cinqüenta mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal 

vigente: 
 

 FICHA FR CATEGORIA DESCRIÇÃO VALOR 

02 

02.04 

02.04.01 

04.123.0002.2012 

 

  

02.05 

02.05.01 

10.301.0012.1007 

 

 

  

02.06 

02.06.01 

12.361.0009.2048 

 

  

12.365.0009.2092 

 

  

02.06.02 

12.361.0009.1007 

 

  

  

  

  

  

89 

  

  

  

  

124 

125 

  

  

  

  

227 

  

  

241 

  

  

  

283 

  

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

2 

  

  

  

  

2 

  

  

2 

  

  

  

1 

  

  

  

  

  

3.3.90.39 

  

  

  

  

4.4.90.51 

4.4.90.51 

  

  

  

  

3.1.90.11 

  

  

3.1.90.11 

  

  

  

4.4.90.51 

  

Prefeitura Municipal de Tatui 

Secretaria Munic Fazenda e Finanças 

Secretaria Munic. de Fazenda e Finanças 

Manut. da Secret. de Fazenda e Finanças 

Outros Serviços de Terc.-Pessoa Jurídica 

  

Secretaria Munic de Saúde 

Secretaria Municipal de Saúde 

Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

Obras e Instalações 

  

Secretaria Munic de Educação 

Manut. Educ. Básica - Fundeb 

Manut. do Ensino Fundamental 

Venci. e Vant. Fixas -  Pessoal Civil 

  

Manut. do Ensino Infantil - Creche 

Venc. e Vant. Fixas -  Pessoal Civil 

  

Manut. Secr. Educação - 25% 

Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais 

Obras e Instalações 

  

  

  

  

  

R$ 500.000,00 

  

  

  

  

 R$ 70.000,00 

R$ 70.000,00 

  

  

  

 

R$ 1.000.000,00 

  

  

R$ 1.200.000,00 

  

  

 

R$ 1.200.000,00 

  



Prefeitura Municipal de Tatuí 
GABINETE DO PREFEITO 
Av. Domingos Bassi nº 1000 -CECAP 

Fone: (15) 3259-8400 - CEP:18271-330 

DECRETO MUNICIPAL Nº 22.059 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022 

02.07 

02.07.01 

15.451.0007.2034 

 

  

02.08 

02.08.01 

08.244.0006.2021 

 

 

  

08.244.0006.2084 

 

  

08.244.0006.2085 

 

 

  

08.244.0006.2087 

 

  

02.09 

02.09.01 

18.541.0008.2039 

 

  

02.11 

02.11.02 

06.181.0005.2016 

 

 

  

 

  

  

  

362 

  

  

  

  

388 

395 

  

  

416 

  

  

430 

433 

  

  

445 

  

  

  

  

479 

  

  

  

  

569 

571 

  

 

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

  

1 

  

  

1 

1 

  

  

5 

  

  

  

  

1 

  

  

  

  

1 

1 

  

 

  

  

  

4.4.90.51 

  

  

  

  

3.3.90.30 

4.4.90.52 

  

  

4.4.90.52 

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.36 

  

  

4.4.90.52 

  

  

  

  

4.4.90.52 

  

  

  

  

3.3.90.30 

3.3.90.39 

  

 

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Secretaria Munic Obras e Infraestrutura 

Manut. da Secret. de Obras e Infraestrutur 

Obras e Instalações 

  

Secretaria Munic Assistencia e Des Socia 

Fundo de Assistência Social 

Manut. do Dpto de Desenvolvimento Social 

Material de Consumo 

Equipamentos e Material Permanente 

  

Manut. Bloco Prot. Social Básica 

Equipamentos e Material Permanente 

  

Manut. Bloco Prot. Social Especial - M.A.C 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terc. - Pessoa Física 

  

Manut. Bloco Prot. Gestão Suas 

Equipamentos e Material Permanente 

  

Secretaria Munic Agric e Meio Ambiente 

Secret Munic Agric e Meio Ambiente 

Manut. do Dpto de Meio Ambiente 

Equipamentos e Material Permanente 

  

Secretaria Munic Seg Publ e Mobil Urbana 

Manut. Guarda Municipal 

Manut. da Guarda Municipal 

Material de Consumo 

Outros Serviços de Terc. -  Pessoa Jurídica 

  

 

  

  

  

R$ 630.000,00 

  

  

  

  

R$ 20.000,00 

R$ 9.000,00 

  

  

R$ 9.000,00 

  

  

R$ 5.000,00 

R$ 5.000,00 

  

  

R$ 12.000,00 

  

  

  

  

R$ 10.000,00 

   

   

  

 

         R$ 7.000,00 

R$ 3.000,00 

  

 

    Total Da Anulação De Dotação R$ 4.750.000,00 

 

  Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

Tatuí, 10 de fevereiro de 2022. 

 

  

MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 10/02/2022 

Neiva de Barros Oliveira 

  


