

# Prefeitura Municipal de Tatuí GABINETE DO PREFEITO

Av. Domingos Bassi nº 1000 - CECAP Fone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

#### DECRETO MUNICIPAL Nº 22.059 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

"Abre o crédito adicional coberto com os recursos provenientes da anulação de dotação, no valor de R\$ 4.750.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinquenta mil reais)".

**MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR,** Prefeito do Município de Tatui, Estado de São Paulo no uso das atribuições que a lei lhe confere, em especial o artigo nº 42 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,

#### **DECRETA:**

**Art. 1º** Fica aberto no departamento contábil uma suplementação no valor de R\$ 4.750.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinqüenta mil reais), autorizado pela Lei nº 5.603 de 27 de dezembro de 2021, destinado ao atendimento de despesas correntes, observando-se as classificações institucional, econômica e funcional-programática a seguir especificadas:

	FICHA	FR	CATEGORIA	DESCRIÇÃO	VALOR
02				Prefeitura Municipal de Tatui	
02.04				Secretaria Munic Fazenda e Finanças	
02.04.01				Secretaria Munic. de Faz. e Finanças	
04.123.0002.2012				Manut. da Secret. de Fazenda Finanças	
	629	2	3.3.90.93	Indenizações e Restituições	R\$ 500.000,00
02.05				Secretaria Munic de Saúde	
02.05.02				Manut. Bloco Media e Alta Comp. Mac	
10.302.0012.1007				Const/Ampl/Ref. Próprios Municipais	
	129	1	4.4.90.51	Obras e Instalações	R\$ 140.000,00
02.06				Secretaria Munic de Educação	
02.06.01				Manut. Educ. Básica - Fundeb	
12.361.0009.2048				Manut. do Ensino Fundamental	
	237	2	3.3.90.39	Outros Serviços Terc Pessoa Jurídica	R\$ 1.000.000,00
12.365.0009.2092				Manut. do Ensino Infantil - Creche	
	251	2	3.3.90.39	Outros Serv. Terc Pessoa Jurídica	R\$ 1.200.000,00
02.06.02				Manut. Secr. Educação - 25%	
12.365.0009.1007				Const/Ampl/Ref. Próprios Municipais	
	306	1	4.4.90.51	Obras e Instalações	R\$ 1.200.000,00
02.07				Secretaria Munic Obras e Infraestrutura	
02.07.01				Secretaria Munic Obras e Infraestrutura	
15.451.0007.2034				Manut. Secret. de Obras e Infra.	



### Prefeitura Municipal de Tatuí

#### **GABINETE DO PREFEITO**

Av. Domingos Bassi nº 1000 - CECAP Fone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

#### **DECRETO MUNICIPAL Nº 22.059 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022**

				Total da suplementação	R\$ 4.750.000,00
	670	2	3.3.90.39	Outros Serviços Terc- Pessoa Jurídica	R\$ 3.000,00
	669	2	3.3.90.30	Material de Consumo	R\$ 7.000,00
06.181.0005.2016				Manut. da Guarda Municipal	
02.11.02				Manut. da Guarda Municipal	
02.11				Sec. Munic Seg Publ e Mobil. Urbana	
	491	1	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 10.000,00
20.306.0008.2037				Manut. do Banco de Alimentos	
02.09.01				Secret Munic Agric e Meio Ambiente	
02.09				Secret. Munic Agric e Meio Ambiente	
	668	1	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 30.000,00
	667	1	3.3.90.39	Outros Serviços Terc Pessoa Jurídica	R\$ 10.000,00
	666	1	3.3.90.30	Material de Consumo	R\$ 20.000,00
08.244.0006.2085				Manut. Bloco Prot. Social Esp M.A.C	
02.08.01				Fundo de Assistência Social	
02.08				Secretaria Munic Assist. Des Social	
	363	1	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 630.000,00

**Art. 2º** O crédito adicional aberto será coberto com os recursos provenientes da anulação de dotação, no valor de R\$ 4.750.000,00 (quatro milhões, setecentos e cinqüenta mil reais), das seguintes dotações do orçamento municipal vigente:

	FICHA	FR	CATEGORIA	DESCRIÇÃO	VALOR
02				Prefeitura Municipal de Tatui	
02.04				Secretaria Munic Fazenda e Finanças	
02.04.01				Secretaria Munic. de Fazenda e Finanças	
04.123.0002.2012				Manut. da Secret. de Fazenda e Finanças	
	89	1	3.3.90.39	Outros Serviços de TercPessoa Jurídica	R\$ <b>5</b> 00.000,00
02.05				Secretaria Munic de Saúde	
02.05.01				Secretaria Municipal de Saúde	
10.301.0012.1007				Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais	
	124	1	4.4.90.51	Obras e Instalações	R\$ 70.000,00
	125	2	4.4.90.51	Obras e Instalações	R\$ 70.000,00
02.06				Secretaria Munic de Educação	
02.06.01				Manut. Educ. Básica - Fundeb	
12.361.0009.2048				Manut. do Ensino Fundamental	
	227	2	3.1.90.11	Venci. e Vant. Fixas - Pessoal Civil	R\$ 1.000.000,00
12.365.0009.2092				Manut. do Ensino Infantil - Creche	
	241	2	3.1.90.11	Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil	R\$ 1.200.000,00
02.06.02				Manut. Secr. Educação - 25%	
12.361.0009.1007				Const/Ampl/Ref. de Próprios Municipais	
	283	1	4.4.90.51	Obras e Instalações	R\$ 1.200.000,00



## Prefeitura Municipal de Tatuí

#### GABINETE DO PREFEITO

Av. Domingos Bassi nº 1000 - CECAP Fone: (15) 3259-8400 - CEP: 18271-330

#### DECRETO MUNICIPAL Nº 22.059 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

				Total Da Anulação De Dotação	R\$ 4.750.000,00
	571	1	3.3.90.39	Outros Serviços de Terc Pessoa Jurídica	R\$ 3.000,00
	569	1	3.3.90.30	Material de Consumo	R\$ 7.000,00
06.181.0005.2016				Manut. da Guarda Municipal	
02.11.02				Manut. Guarda Municipal	
02.11				Secretaria Munic Seg Publ e Mobil Urbana	
	479	1	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 10.000,00
18.541.0008.2039				Manut. do Dpto de Meio Ambiente	
02.09.01				Secret Munic Agric e Meio Ambiente	
02.09				Secretaria Munic Agric e Meio Ambiente	
	445	5	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 12.000,00
08.244.0006.2087				Manut. Bloco Prot. Gestão Suas	
	433	1	3.3.90.36	Outros Serviços de Terc Pessoa Física	R\$ 5.000,00
	430	1	3.3.90.30	Material de Consumo	R\$ 5.000,00
08.244.0006.2085				Manut. Bloco Prot. Social Especial - M.A.C	
	416	1	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 9.000,00
08.244.0006.2084				Manut. Bloco Prot. Social Básica	
	395	1	4.4.90.52	Equipamentos e Material Permanente	R\$ 9.000,00
	388	1	3.3.90.30	Material de Consumo	R\$ 20.000,00
08.244.0006.2021				Manut. do Dpto de Desenvolvimento Social	
02.08 02.08.01				Secretaria Munic Assistencia e Des Socia Fundo de Assistência Social	
	362	1	4.4.90.51	Obras e Instalações	R\$ 630.000,00
15.451.0007.2034				Manut. da Secret. de Obras e Infraestrutur	
02.07.01				Secretaria Munic Obras e Infraestrutura	
02.07				Secretaria Munic Obras e Infraestrutura	

**Art. 3º** Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Tatuí, 10 de fevereiro de 2022.

### MIGUEL LOPES CARDOSO JUNIOR PREFEITO MUNICIPAL

Publicado no átrio da Prefeitura Municipal de Tatuí em 10/02/2022 Neiva de Barros Oliveira